Cum hac de origine paricidii vocis quaestione artissime cohaeret altera quaestio de eiusdem vocis *orthographia*, quae cum apud antiquos, tum apud recentiores valde fluctuat. Homines latini, qui illam litteram caninam geminabant, praeter pervulgatam a patris voce originationem ad suam scri-

¹⁾ Anno 55 vel 52 ante Chr. n. Pompeius quoque in lege de *paricidiis* eandem originationem secutus esse videtur, cum seripsit: «Si quis patrem... occiderit»; qui tamen ipsi patri longam proximorum seriem adiunxit. V. Digest I. XLVIII t. 9. 1.

²⁾ Ita Varrone, Stilonis discipulo, teste (De l. l. V § 21) secundum magistri explicationem «terra dicta ab eo, quod teritur»; Quintiliano narrante (Inst. or. I 6, 36) Stilo ab eo nactam esse nomen docuit «pituitam, quia petritam». Alias non minus ineptas Stilonis derivationes collegit Wölfflin in disputatione, quae inserbitur: «Die Etymologien der lat. Grammatiker» (v. Archiv für lat. Lexie. u. Gramm., VIII (1893) pp. 421 sqq., 563 sqq.). Quam mira varietas in interpretandis verbis apud latinos etymologos fuerit, exemplo esse potest *furti vox*, quam alii a *furro*, alii a *ferendo*, alii a *fraude*, alii a greco *χρῆσις* derivabant; v. Mommsen i. «Röm. Strafrecht» p. 733 adn. 1.

bendi rationem tuendam id quoque proferre poterant, quod iam *sono ipso* criminis horror designari posse videretur¹⁾). Secundum nostram originationem genuina scriptura per unum *r* in prosa oratione invitis titutis, libris manu scriptis grammaticorumque testimoniis ubique locorum reponenda est; in carminibus autem, ubi metri necessitas syllabam longam efflagitat, per illam Ennianam *r* litterae geminationem praecedentis syllabae longitudo «Graeco more» oculis designari potest. Sane admodum arduum est correctoris munere fungi, ubi Romani ipsi memoria originis vocabuli obliterata errorem haud facile sanabilem commiserunt²⁾.

Haec sunt, quibus nostram originationem contra grammaticorum scrupulos muniamus. Quibus absolutis reliquum est, ut iuris quoque peritis, quantum poterimus, satisfaciamus; nam sine eorum adsensu res ad finem perduci nequit.

Primum igitur nostra explicatio eo commendari videtur, quod illi Numae legi optime opponi potest altera eidem regi adscripta lex, ubi de caede *non consulto* perpetrata agitur. Cuius legis Servius in Verg. Ecl. IV v. 43 (rec. Thilo) mentionem fecit: «In Numae legibus, inquit, cautum est, ut si quis *imprudens occidisset* hominem, pro capite occisi agnatis eius in cautione offerret arietem, qui oblatus homicidam

¹⁾ Prisciano, qui l. l. «*r euphoniae causa addi*» putat, vix quemquam adstipulatum esse opinor; Corssen vero l. l. cogitat de pronuntiatione exacuta.

²⁾ Falsam nominis explicationem haud raro perversae scribendi rationis ansam dedisse docent multa exempla; ita *beluae vox* per geminum *l* scribatur, quod *a bello* orta esse videretur. Conf. Vaníček l. l. p. 103. Simili modo Skutsch quoque Poplicolae cognomen *pōpuli* nomen diminutum esse haud inepte coniciens haec adnotat: «Die Schreibung παπούλα; mit o bei Plutarch u. a. ist nur die natürliche Konsequenz des volksetymologischen Aktes». V. Fleckeiseni «Jahrbücher für classische Philol. t. XXVII suppl. I p. 103.

crimine homicidii possit exsolvere». Itaque gravissimae notiones, in quibus utriusque legis cardo vertitur, sunt: *paratus* et *imprudens*. Iam igitur nos ipsa originatione planum fecimus Romanos antiquissimis temporibus caedem *paratam a fortuita* eodem modo seposuisse, quo Graeci φόνῳ ἐξ πιθουλῆς vel έκουσίῳ illum ἀκούσιον opponebant¹⁾.

Alteri quoque legi, qua paricidii crimine absolvitur, qui lege sacrata obnoxium interfecit, ex nostra originatione optima lux adfertur; quae lex exstat apud Festum (p. 466 ed. Th. d. P.): «Si quis eum, qui eo plebei scito sacer sit, occiderit, paricidane sit», h. e. paricidii ne damnetur. Itaque interfector, etiamsi hominem sacrum consulto vita privavit, tamen inter percussores, qui vim parassent, minime numerabatur²⁾.

Nonnihil fructus ex nostra explicatione capi posse putamus ad quaestionem de *quaestoribus paricidii* solvendam, de qua propter veterum testimoniorum penuriam in varias partes ab hominibus doctis disputatum est. Nam veteres tantum generatim atque universe de eo magistratu loquuntur; ita Paulus Diaconus (p. 278 ed. Th. d. P.): «Parici(dii)quaestores appellabantur, qui solebant creari causa rerum capitalium querendarum». Idem repetitur a Pomponio (Digest. I 2, 2 § 23): «Quaestores constituebantur a populo, qui capitalibus rebus praeeissent. Hi appellabantur quaestores paricidii». Nostra autem nominis explicatione optime demonstratur, quae provincia huius antiquissimi magistratus in principio fuerit: quaestores paricidii non in patricidas inquirendi causa creabantur (ut nonnunquam

¹⁾ Vide I. H. Lipsii «Der attische Process» p. 384 sqq. Alia Graecorum verba, quae hoc pertinent, sunt: δολωταῖς (Apoll. Rhod. Arg. IV 479), δολοφονίᾳ (passim). Plaga quoque, consulto alicui inflcta, vocabatur τραῦμα ἢ προροής.

²⁾ Conf. similia in iusso populi verba apud Livium (XXII 10 § 5): «Si quis rumpet occidetre insciens, ne fraus esto».

conicitur), sed ea causa, quam etymon a nobis erutum indicat, scilicet ut *de homine consulto occiso quaererent*¹⁾; postea vero aliae quoque res capitales quaerendae eidem magistratui delatae sunt.

Quid vero de illa cullei poena statuendum sit, qua patriciae extremis reipublicae temporibus et imperatoria aetate afficiebantur²⁾, ne hanc quoque rem silentio praetermittamus, paucis exponendum est. Cullei poena antiquitus apud varios populos delictis quibusdam imputabatur³⁾, itaque caedem quoque liberi hominis Romani consulto perpetratam sequi poterat⁴⁾; animalibus autem una cum damnato in culleum insutis prisci homines latini tantum designare voluisse nobis videntur eum, qui hominum societatis vincula foedo caedis facinore violasset, omnino commeruisse, ut in animalium societate diem obiret. Itaque quaecumque ab hominibus sagacibus de impietate illorum animalium indagata sunt, meritis hariolationibus adnumeranda esse videntur⁵⁾.

¹⁾ Nostra explicatio optime congruit cum Mommensi sententia (v. Abriss des röm. Staatsrechts, p. 227): «Dagegen fehlt es im römischen Privatrecht an jeder Anknüpfung für die Ahnung des Mordes und es ist andererseits schon darauf hingewiesen worden, dass die quaestorische Criminalcompetenz wahrscheinlich von diesem Gebiet ausgeht. Sicher hat dieselbe den Mord allgemein umfasst, insoweit er in dem römischen Machtbereich an einem Bürger oder Nichtbürger begangen war». Conf. eiusdem R. Strafrecht p. 155.

²⁾ Conf. Digest. XLVIII 9, 9: «Poena pa(r)icidii more maiorum haec instituta est, ut par(r)icida virgis sanguineis verberatus deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipera et simia: deinde in mare profundum culleus iactatur».

³⁾ Vide testimonia a Brunnenmeister o. l. l. p. 185 collecta.

⁴⁾ Mommens quoque (Röm. Strafrecht p. 991 sq.) cullei poenam antiquitus latius patuisse, postea vero ab homicidio ad solam proximorum caedem vindicandam translatam esse docuit.

⁵⁾ Conf. Ramos, cuius libro titulus est: «Tribonianus, sive Errores Triboniani de poena paricidii», p. 97 (Lugduni Bat. a. 1728); Halm (Rosc. p. 7 adn. 67).

Iam igitur hac nostra disputatinnula ad finem perducta summam eorum, quae enucleasse nobis videmur, paucis repetamus. Primum igitur reiectis omnibus, quae hucusque prolatae sunt, paricidii vocis originationibus prius nominis membrum a parandi verbo ductum esse coniecimus. Qua nova proposita probabilibusque rationibus confirmata vocis derivatione et ad orthographiam nominis stabiliendam nonnihil contulimus et difficultates quasdam, quae in interpretando antiquissimo Romanorum iure publico offeruntur, optime tolli posse ostendimus. Numquid revera in quaestione solvenda proficerimus, an tantum conjecturarum farraginem una addita auxerimus, penes homines doctos iudicium erit, quibus praeoccupatae mentes impedimento non sunt, quominus aliorum commenta sine ira et studio examinent.